
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA I. Vědění v občanském právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2. Pojem vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3. Rozlišení pozitivního a normativního vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4. Další formulační odlišnosti vědomostních norem . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5. Pozitivní vědění jako právní skutečnost ve světle 

§ 4 odst. 2 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
6. Prokazování vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
7. Právní relevance zapomnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
8. Uložené informace jako vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
9. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

KAPITOLA II.  Organizační povinnost k řádnému nakládání 
s informacemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2. Povinnost k řádnému nakládání s informacemi jako odpověď na 

problém rozštěpení vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3. Vývoj povinnostního modelu přičítání vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4. Obsah povinnosti k řádnému nakládání s informacemi . . . . . . . . . . . 38
5. Právní povaha povinnosti k řádnému nakládání s informacemi . . . . 41
6. Meze přičítání vědění na základě porušení povinnosti k řádnému 

nakládání s informacemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
7. Relevance normativního vědění jako základ povinnosti 

k řádnému nakládání s informacemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
8. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

KAPITOLA III. Přičítání vědění členů orgánů právnické osoby . . . 48
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2. Pojem přičítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3. Dobrá víra a vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4. Pojem orgánu právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

EPI196 - Pricitatelnost vedeni o pravne vyznamnych okolnostech pravnickym osobam - 2025.indd   IXEPI196 - Pricitatelnost vedeni o pravne vyznamnych okolnostech pravnickym osobam - 2025.indd   IX 11.03.2025   13:15:0811.03.2025   13:15:08



X

Obsah

5. Absolutní a relativní přičítání vědění členů orgánů právnické 
osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5.1 Vývoj v Německu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5.2 Vývoj ve Švýcarsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.3 Dílčí závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

6. Základní východiska přičítání vědění členů orgánů právnické 
osobě v českém právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

7. Dílčí problémy přičítání vědění členů orgánů právnické osobě 
v českém právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.1 Přičitatelnost vědění jednotlivých členů orgánu právnické 

osoby tomuto orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.2 Přičitatelnost vědění člena orgánu právnické osoby 

v případě střetu zájmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
7.3 Přičitatelnost soukromého vědění člena orgánu právnické 

osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
7.4 Přičitatelnost vědění bývalého člena orgánu právnické osoby 

tomuto orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
7.5 Přičitatelnost vědění členů nejvyššího orgánu právnické osobě . . 80

8. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

KAPITOLA IV. Přičítání vědění zástupců ve vůli . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
2. Pojem zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
3. Hodnotové zdůvodnění přičítání vědomí zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . 91
4. Teorie reprezentace jako východisko přičítání vědění zástupce 

ve vůli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
5. Zásadní omezení přičitatelnosti na skutečně jednajícího zástupce . . 98
6. Přičítání vědění při společném zástupčím oprávnění . . . . . . . . . . . . . 101
7. Přičítání vědění nabytého před vznikem zástupčího oprávnění . . . . 104
8. Vyloučení přičítání vědění v případě střetu zájmů . . . . . . . . . . . . . . . . 105
9. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

KAPITOLA V.  Přičítání vědění kvaziorgánů a zástupců 
ve vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
2. Kvaziorgány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
3. Zástupci ve vědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

3.1 Vymezení vědomostního zastoupení v německém právu 
a jeho kritika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

3.2 Modifi kované vymezení vědomostního zastoupení . . . . . . . . . . 119
4. Kvaziorgány a vědomostní zástupci v české judikatuře a literatuře . . 122
5. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Seznam použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

EPI196 - Pricitatelnost vedeni o pravne vyznamnych okolnostech pravnickym osobam - 2025.indd   XEPI196 - Pricitatelnost vedeni o pravne vyznamnych okolnostech pravnickym osobam - 2025.indd   X 11.03.2025   13:15:0811.03.2025   13:15:08


